
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О некоторых вопросах увековечения на территории Ставропольского края
памяти погибших при защите Отечества

Настоящий Закон направлен на сохранение памяти о погибших при защите 
Отечества и об их великом подвиге, воспитание уважения к отечественной исто­
рии, формирование гражданственности, патриотизма, укрепление духовно-нрав­
ственных основ российского общества на территории Ставропольского края.

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отдельные отношения, связанные с увеко­
вечением на территории Ставропольского края памяти погибших при защите 
Отечества, в соответствии с полномочиями, отнесенными к ведению субъектов 
Российской Федерации Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года 
№ 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" (далее -  
Закон Российской Федерации).

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в 
тех же значениях, что и в Законе Российской Федерации.

Статья 3. Увековечение памяти погибших при защите Отечества

1. Увековечению подлежит память:
1) погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых 

задач или при выполнении служебных обязанностей при защите Отечества;
2) погибших при выполнении воинского долга на территориях других го­

сударств;
3) умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при 

защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, 
а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других 
боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;

4) погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся 
боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, не изменив­
ших Родине;



2

5) погибших, умерших вследствие увечий (ранений, травм, контузий), по­
лученных при выполнении задач в ходе специальной военной операции, прово­
димой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запо­
рожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

2. Увековечиваются также память воинских формирований, отличивших­
ся при защите Отечества, а также места боевых действий на территории Став­
ропольского края, вошедшие в историю как символы героизма, мужества и 
стойкости народов нашего Отечества.

Статья 4. Основные формы увековечения на территории
Ставропольского края памяти погибших при защите 
Отечества и мероприятия по увековечению 
на территории Ставропольского края памяти погибших 
при защите Отечества

1. Основные формы увековечения на территории Ставропольского края 
памяти погибших при защите Отечества реализуются в соответствии с Законом 
Российской Федерации.

2. Мероприятиями по увековечению на территории Ставропольского края 
памяти погибших при защите Отечества являются:

1) привлечение молодежи Ставропольского края к участию в акции "Вах­
та Памяти", несению почетного караула у Вечного огня;

2) популяризация в молодежной среде идей гражданственности и патрио­
тизма, преемственности традиций, воспитание уважения к истории Отечества 
(в том числе истории Ставропольского края), а также памяти погибших при за­
щите Отечества;

3) проведение в образовательных организациях, расположенных на тер­
ритории Ставропольского края, военно-патриотических уроков, спортивных 
мероприятий, молодежных форумов, посвященных памяти погибших при за­
щите Отечества;

4) осуществление научно-исследовательской и просветительской дея­
тельности о подвигах погибших при защите Отечества;

5) содействие деятельности организаций и объединений патриотической, 
историко-краеведческой направленности, поисковых организаций и объедине­
ний;

6) реализация общественно значимых инициатив граждан по увековече­
нию памяти погибших при защите Отечества.

3. В соответствии с Законом Российской Федерации по решению органов 
государственной власти Ставропольского края и органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Ставропольского края, общественных объ­
единений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памя­
ти погибших при защите Отечества.



3

Статья 5. Полномочия Думы Ставропольского края
по увековечению памяти погибших при защите Отечества

Дума Ставропольского края:
1) принимает законы Ставропольского края по вопросам увековечения на 

территории Ставропольского края памяти погибших при защите Отечества;
2) осуществляет наряду с другими уполномоченными на то органами кон­

троль за исполнением законов Ставропольского края по увековечению на тер­
ритории Ставропольского края памяти погибших при защите Отечества;

3) осуществляет иные полномочия по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества, установленные законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

Статья 6. Полномочия Губернатора Ставропольского края
по увековечению памяти погибших при защите Отечества

Губернатор Ставропольского края:
1) принимает нормативные правовые акты по вопросам, связанным с уве­

ковечением на территории Ставропольского края памяти погибших при защите 
Отечества;

2) определяет основные направления деятельности Правительства Став­
ропольского края в области организации и осуществления мероприятий по уве­
ковечению памяти погибших при защите Отечества;

3) принимает решения о присвоении имен погибших при защите Отече­
ства организациям, в том числе образовательным организациям;

4) осуществляет иные полномочия по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

Статья 7. Полномочия Правительства Ставропольского края
по увековечению памяти погибших при защите Отечества

Правительство Ставропольского края:
1) принимает нормативные правовые акты по вопросам, связанным с уве­

ковечением на территории Ставропольского края памяти погибших при защите 
Отечества;

2) определяет исполнительный орган Ставропольского края, уполномо­
ченный в области организации и осуществления мероприятий по увековечению 
на территории Ставропольского края памяти погибших при защите Отечества 
(далее -  уполномоченный орган);

3) утверждает государственные программы Ставропольского края, преду­
сматривающие мероприятия по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества, и осуществляет контроль за их реализацией;

4) осуществляет иные полномочия по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.



4

Статья 8. Полномочия уполномоченного органа

Уполномоченный орган:
1) разрабатывает и реализует государственные программы Ставрополь­

ского края, предусматривающие мероприятия по увековечению памяти погиб­
ших при защите Отечества;

2) реализует в соответствии с Законом Российской Федерации и настоя­
щим Законом мероприятия по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества и принимает решения о:

захоронении непогребенных останков погибших при защите Отечества;
перемещении неизвестных воинских захоронений;
перезахоронении останков погибших при защите Отечества;
сохранении неизвестных воинских захоронений на месте их обнаружения 

в случае, если они обнаружены на земельных участках, принадлежащих граж­
данам и (или) юридическим лицам;

3) обеспечивает проведение необходимых мероприятий по эксгумации и 
захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества;

4) взаимодействует с федеральными органами государственной власти и 
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь­
ского края, общественно-государственными объединениями, общественными 
объединениями, уполномоченными на проведение поисковых работ, по вопро­
сам увековечения памяти погибших при защите Отечества;

5) формирует поименные списки погибших при защите Отечества, остан­
ки которых погребены в воинских захоронениях, находящихся на территории 
Ставропольского края;

6) устанавливает запреты на проведение строительных, земляных, дорож­
ных и других работ, в результате которых непогребенные останки погибших 
при защите Отечества или неизвестные воинские захоронения могут быть по­
вреждены или перемещены с места обнаружения;

7) устанавливает на воинских захоронениях надписи и обозначения, со­
держащие информацию о воинском захоронении, в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;

8) осуществляет иные полномочия по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции и законодательством Ставропольского края.

Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления
муниципальных и городских округов Ставропольского края 
в области организации и осуществления мероприятий по 
увековечению памяти погибших при защите Отечества

1. Органы местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера­
ции:



5

1) осуществляют мероприятия по содержанию в порядке и благоустрой­
ству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечи­
вающих память погибших при защите Отечества, которые находятся на их тер­
риториях;

2) создают резерв площадей для новых воинских захоронений;
3) осуществляют взаимодействие с уполномоченным федеральным орга­

ном исполнительной власти по увековечению памяти погибших при защите 
Отечества в целях организации централизованного учета мемориальных соору­
жений, находящихся вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь 
или Огонь памяти.

2. Органы местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края осуществляют отдельные полномочия по увековечению 
памяти погибших при защите Отечества, связанные с установкой мемориаль­
ных сооружений, памятных знаков и произведений монументально-декоратив­
ного искусства в соответствии с законодательством Ставропольского края.

Статья 10. Увековечение памяти погибших при защите Отечества 
и воинских формирований, отличившихся при защите 
Отечества, в Книге Памяти Ставропольского края

1. Увековечение памяти лиц и воинских формирований, указанных в ста­
тье 3 настоящего Закона, осуществляется посредством занесения сведений о 
них в Книгу Памяти Ставропольского края в соответствии с нормативными 
правовыми актами Правительства Ставропольского края.

2. Книга Памяти Ставропольского края представляет собой электронный 
ресурс в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включаю­
щий в себя сведения о лицах и воинских формированиях, указанных в статье 3 
настоящего Закона, сформированный на основе архивных документов, свиде­
тельских показаний, а также иных источников, полученных в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского 
края.

3. Органами местного самоуправления муниципальных и городских окру­
гов Ставропольского края в соответствии с их нормативными правовыми акта­
ми могут создаваться книги Памяти соответствующих муниципальных образо­
ваний.

Статья 11. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен­
ных законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на оче­
редной финансовый год и плановый период.



Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
мО некоторых вопросах увековечения на территории 

Ставропольского края памяти погибших при защите Отечества”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах увековече­
ния на территории Ставропольского края памяти погибших при защите Отече­
ства" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского 
края направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обна­
родования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
26 октября 2023 года 
№ 826-VII ДСК

Н.Т. Великдань


